Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О  межведомственном взаимодействии учреждений системы профилактики при реализации мероприятий по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  и в отношении них

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о межведомственном взаимодействии учреждений системы профилактики при реализации мероприятий по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  и в отношении них, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о межведомственном взаимодействии учреждений системы профилактики при реализации мероприятий по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  и в отношении них принять к сведению (прилагается).

2. Разметить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                                    Я.У. Биккинов

г. Сибай

«___» апреля 2017 года
№____

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ____ от «___»  апреля 2017 года
Информация

о межведомственном взаимодействии учреждений системы профилактики при реализации мероприятий по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних  и в отношении них

Координатором межведомственного взаимодействия  учреждений системы профилактики на территории городского округа город Сибай является Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Комиссия сформирована  с учётом включения в её состав людей из числа ответственных должностных лиц. По инициативе Комиссии производится ежемесячный мониторинг работы  органов и учреждений системы профилактики  по предупреждению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних и в отношении них. Комиссией обобщаются информационно-аналитические и статистические сведения. Выявляются проблемные вопросы, требующие межведомственного подхода, разрабатываются механизмы их решения. На основании анализа определяются  учреждения с высоким  уровнем преступности, правонарушений, безнадзорности, которым оказывается межведомственная организационная, методическая  и практическая помощь.

В целях решения организационных и профилактических вопросов, обмена опытом проводятся  расширенные совещания, «круглые столы», семинары. Разрабатываются и обновляются пакеты методического сопровождения с рекомендациями в помощь специалистам.

В соответствии со ст.9 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» между системами  учреждений профилактики налажен  механизм обмена информацией, создан банк данных несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений, преступлений, семей «группы риска» и семей, находящихся  в социально опасном положении.

Значительный вклад в укрепление системы профилактики вносят  городской отдел образования, юго-восточный МЦСПСД, здравоохранение, отдел полиции. Благодаря социальным работникам, соц.педагогам, классным руководителям, участковым педиатрам, участковым инспекторам полиции  удаётся оперативно выявлять неблагополучие в семье. Со всеми службами разрабатывать индивидуальный план  по реабилитации и оказывать комплексную помощь.

За 12 месяцев 2016 года проведено 38 заседаний, из них - 4 расширенных, 2 – выездных. Рассмотрено всего 327 дел, из них 61- постановлений об отказе в возбуждении уголовных дел, 219 административных протоколов (в отношении несовершеннолетних – 52, в отношении родителей – 167), наложено административных штрафов на сумму 40 700 руб. Лишены родительских прав  3 родителя  в отношении  3 детей. Ограничены в родительских правах 2 родителя в отношении 2 детей. Все дети определены под опеку.  Кроме этого в комиссию обратились 69 граждан  с вопросами различного характера. За 12 месяцев 2016 года благодаря проведению комплексной индивидуальной профилактической работы учреждений системы профилактики, сняты с учёта 50 подростков, из них 50% с исправлением и 32 родителя. Если на 01.01.2016 на профилактическом учёте в Комиссии состояло 65 несовершеннолетних  и  105 неблагополучных родителей, на 01.04.2017  - 44 подростка и 98 родителей. Активно используются «Сигнальные карточки о семье, находящейся в социально опасном положении, о несовершеннолетнем, находящемся в социально-опасном положении». Так, в 2016 году  в адрес Комиссии поступило 28 сигнальных карточек. Форма работы с применением «Сигнальных карточек» позволяет оперативно реагировать на выявленные факты нарушений прав несовершеннолетних одновременно всеми учреждениями системы профилактики.
Организованным летним отдыхом и занятостью ежегодно охватываются 100 % несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав, а также детей, воспитывающихся в семьях социального риска. Это лагеря  дневного пребывания, оздоровительные и трудовые лагеря. Большое количество «трудных» подростков, направляются в военно-патриотический лагерь «Юный спецназовец», организованный комитетом по делам молодёжи.

В течение 2016 года  было осуществлено 39 выездов совместно со специалистами отдела опеки и попечительства, социальной защиты, здравоохранения к неблагополучным семьям и семьям, находящимся в социально-опасном положении,  27 профилактических рейдов с работниками отдела МВД России по городу Сибаю Республики Башкортостан.  С мая 2016 года в состав комиссии  вошли сотрудники пожарной службы. Так,  в январе  2017 года  с их участием  проверено 112 адресов, в которых проживают 225 детей.

Среди  подростков особую тревогу вызывают те несовершеннолетние, которые не заняты общественно полезным трудом, нигде не обучаются и не работают, таких на учёте 8 человек в возрасте 16-17 лет.  Специалисты Центра занятости обратились к тем предприятиям, на которых возможно применение труда несовершеннолетних, совместно с руководителями разработали и утвердили перечень видов работ. В декабре 2016 года подписано постановление главы Администрации  о создании постоянных рабочих мест для трудоустройства 7 несовершеннолетних подростков такой категории. К сожалению, из четырёх руководителей предприятий, только один серьезно и добросовестно отнёся к исполнению данного постановления.